2
3

Дело № 5-40-285/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2021 года
  г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №9 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

***Посуховского Олега Александровича, ***
по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Главным государственным налоговым инспектором правового отдела №1 Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым ******г.  составлен протокол об административном правонарушении согласно которого, Посуховский О.А. являясь *** (зарегистрировано ИФНС России по г. ***г. с присвоением ОГРН ***, ИНН: ***, расположено по адресу: ***), повторно не сообщил и не представил в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе места нахождения ***, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ. Указанное бездействие Посуховского О.А. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

В суд Посуховский О.А., будучи извещенным надлежащим образом, не явился, причины неявки не сообщил. Ходатайства об отложении рассмотрения дела не подавал.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

 При указанных выше обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, в соответствии со ст.25.1 КоАП РФ.

В судебном заседании ***г. Посуховский О.А. пояснил, что с ***г. общество находится в процессе ликвидации и фактически хозяйственную деятельность не ведет, в связи с чем не находится по адресу регистрации. За непредставление сведений о месте нахождения юридического лица в ***г. он уже был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ. Однако, с момента вынесения данного постановления, какие либо сведения, в том числе и о месте нахождении юридического лица не менялись, поэтому оснований считать, что он повторно допустил нарушение, нет.
Исследовав материалы дела, выслушав вышеуказанных лиц,   мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении ***Посуховского О.А. по  ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Диспозицией части 5 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Пунктами 2 и 3 статьи 54 ГК РФ установлено, что место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.

В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 года №506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе», служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

Частью 2 статьи 8 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлено, что государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа.

Пунктом «в» части 1 статьи 5 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предусмотрено, что в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения и документы о юридическом лице, среди которых, кроме всего, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно части 1 статьи 6 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта, а также с Федеральным законом «О международных компаниях».

Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.

В соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

Согласно части 1 статьи 25 Федерального Закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В судебном заседании установлено, что ***зарегистрировано в ЕГРЮЛ ***г. с присвоением ОГРН ***по адресу: ***.

Постановлением по делу об административном правонарушении №*** от ***, ***Посуховский О.А. признан виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ за то, что не сообщил и не представил в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе места нахождения ***.

*** в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов предоставления недостоверных сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, должностными лицами УФНС России  по Республике Крым  проведен повторный осмотр места нахождения юридического лица *** по адресу: ***.

По результатам осмотра составлен акт обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа  юридического лица - ***.

В акте указано, что в результате обследования установлено, что по указанному адресу находится пятиэтажный многоквартирный жилой дом, на фасаде которого отсутствуют указатели, таблички, условные обозначения, а также другая атрибутика, свидетельствующая о месте нахождения по вышеуказанному адресу ***.

По указанному факту, ***. в отношении ***Посуховского О.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ за, то что последний повторно не сообщил и не представил в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе места нахождения ***чем  не выполнил требования пункта 5 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ.
Согласно разъяснениям в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока. Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.

В силу части 5 статьи 5 ФЗ от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ предусмотрено для юридических лиц выполнение обязанности по сообщению в налоговый орган сведений о смене адреса места нахождения юридического лица в течение трех рабочих дней после смены адреса. То есть  к определенному сроку.

Правонарушения, предусмотренные частями 4 и 5 статьи 14.25 КоАП РФ, выразившиеся в несообщении в налоговый орган сведений о смене адреса места нахождения юридического лица в течение трех рабочих дней после смены адреса, длящимся не является, и срок давности по нему начинает течь по прошествии трех рабочих дней с момента изменения таких сведений. Административное правонарушение считается оконченным с момента наступления предусмотренного законом срока.

Изложенное в настоящем постановлении соответствует правовому подходу, выраженному Верховным Судом Российской Федерации в ряде постановлений, например, в постановлении от 28 августа 2012 г. N 38-АД12-4.

В связи с тем, что указанное административное правонарушение не является длящимся, сведений о направлении налоговым органом Посуховскому О.А. уведомления о необходимости представления достоверных сведений об адресе нахождения юридического лица материалы дела не содержат; в единый государственный реестр юридических лиц ***г. внесена запись о недостоверности сведений об адресе места нахождения общества; поэтому вмененное Посуховскому О.А. по настоящему делу последующее деяние не образует состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Изложенное выше свидетельствует о том, что, не сообщив в налоговый орган сведения о месте нахождении юридического лица и после привлечения Посуховского О.А. к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП РФ, последний как ***не совершил новых административно наказуемых действий (бездействия), за которые он мог бы быть еще раз привлечен к административной ответственности по части 4 или по части 5 статьи 14.25 КоАП РФ, поскольку в вину ему вновь вменено невыполнение требований пункта 5 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ.

Между тем за свои действия (бездействие) по невыполнению требований пункта 5 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ Посуховский О.А. ответственность уже понес. После привлечения Посуховского О.А. к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП РФ он новых противоправных действий (бездействия) не совершил, так как ответственность за повторное (в смысле дальнейшее) несообщение сведений о месте нахождении юридического лица какой-либо правовой нормой не предусмотрена. В материалах дела сведений о направлении налоговым органом Посуховскому О.А.. уведомления о необходимости представления достоверных сведений об адресе нахождения юридического лица не имеется.

В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице, что и было сделано инспекцией ***г.

В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Учитывая изложенное, производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях *** Посуховского Олега Александровича состава административного правонарушения, предусмотренного ч.5 статьи 14.25 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч.4,  24.5, 30.3. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 14.25 ч.5 КоАП РФ,  в отношении ***Посуховского Олега Александровича за отсутствием состава административного правонарушения (п. 2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова